Însă, abia după îndelungi și complicate discuții, aliații au cedat, iar reprezentanții
României au semnat Tratatul de la Saint-Germain (10 decembrie 1919), prin care

Nr. 10 (48) Decembrie 2020

9

era recunoscută hotărârea Adunării Naționale de la Cernăuți (din 15/28 noiembrie
1918) de unire a Bucovinei cu patria-mamă. Tratatul cu Bulgaria a fost semnat la
Neuilly, dar hotarul cu această țară vecină rămânea cel fixat încă din 1913.

Dar cea mai îndelungată și laborioasă activitate a experților români a fost
cea depusă pentru încheierea tratatului cu Ungaria.